



ELENA BOZZA

AVVOCATO IN DIRITTO DOGANALE

PROFILO

Consulente specializzato in diritto doganale con oltre 20 anni di esperienza professionale, con la qualifica di avvocato e di doganalista.

Lavoro come libero professionista con sede a Roma ma attiva sull'intero territorio nazionale, attualmente anche in collaborazione con lo studio legale tributario Legalitax.

La mia attività principale è la consulenza alle imprese presenti nei mercati internazionali per una compliance doganale delle loro supply chain e distribuzione commerciale, volta altresì a ottimizzare costi e tempi analizzando le opportunità offerte dal diritto doganale applicate ai flussi merce dell'azienda e prestando servizi di customs planning e customs engineering. Assisto, inoltre, le imprese nel rapporto con l'Agenzia delle Dogane per l'ottenimento delle autorizzazioni necessarie.

Esercito l'attività difensiva a favore delle società nei contenziosi con l'autorità doganale sia in fase stragiudiziale sia in fase giudiziale, tributaria e penale.

Realizzo corsi di formazione per l'organico aziendale e seminari in ambito di associazioni di categoria, anche ai fini acquisizione AEO.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

OF COUNSEL STUDIO LEGALE TRIBUTARIO RP LT LEGALITAX IN ROMA
AVVOCATO LIBERO PROFESSIONISTA SPECIALIZZATO IN DIRITTO DOGANALE

Novembre 2002 - in corso

È svolta su tutto il territorio nazionale un'attività di consulenza e assistenza oltre che difesa in giudizio nella materia del diritto doganale unionale e nazionale.

I servizi stragiudiziali sono rivolti alle imprese per una corretta esecuzione fiscale delle operazioni commerciali extra-UE, approfondendo argomenti quali: l'acquisizione di origine preferenziale e la definizione di "made in", il valore dogana, la classificazione doganale delle merci, la sussistenza di misure di politica commerciale; ciò nell'ambito di un'attività di customs compliance, con una collaborazione pro-attiva e preventiva con le autorità doganali.

Servizi di customs planning & engineering sono rivolti anche alla ottimizzazione degli oneri doganali in interfaccia con i settori tecnici, produttivi e logistici dell'azienda.

Ulteriore attenzione è per gli aspetti procedurali, per un'impostazione di regimi doganali e agevolazioni procedurali che garantiscano all'azienda sicurezza fiscale e fluidità delle spedizioni e convenienza. In tale ambito le aziende sono assistite nelle istanze all'Agenzia delle Dogane. In collaborazione con operatori del settore digitale doganale, l'impresa è sostenuta altresì per la realizzazione del doganamento in-house.

email



ELENA BOZZA

AVVOCATO IN DIRITTO DOGANALE

L'assistenza è rivolta anche per l'ottenimento delle necessarie autorizzazioni o p dell'Agenzia delle Dogane, in tema ad esempio di ITV, IVO, sdoganamento "pr luogo approvato", esportatore autorizzato, REX, etc..

Sono effettuate revisioni di accertamento di parte con richiesta rimborso dazio rettifica ai fini di conformità e non sanzionabilità.

Per la qualifica di AEO, l'azienda è seguita con una previa analisi della conformazione doganale e di sicurezza e delle procedure interne esistenti, con eventuale proposizioni di integrazioni e modifiche.

Si eseguono audit interni alle aziende per le attività di rilevanza doganale.

Recentemente, a seguito delle novità legislative nazionali del 2020, è stata inserita la verifica dell'esposizione dell'azienda alla responsabilità dlgs n. 231/01 per attività doganali e predisposizione delle procedure interne volte a ridurre il rischio dell'integrazione di contrabbando.

Altro aspetto dell'attività concerne la difesa dell'impresa nei contenziosi in materia doganale, sia di fronte all'Agenzia delle Dogane con controversie doganali sia nelle sedi giudiziarie, Commissioni Tributarie, per aspetti erariali e sanzionatori, e tribunali per i reati di natura doganale.

Attività di formazione doganale personalizzata per l'azienda è un ulteriore elemento di assistenza svolto.

Organizzo, con scopo divulgativo, incontri formativi webinar gratuiti direttamente alle imprese per sviluppare una consapevolezza della materia doganale. Dal 2019, in qualità di Counsel, l'attività professionale è effettuata per lo Studio Legale Tributario Legalitax nelle sue sedi di Roma, Milano, Padova e Verona.

STAGLIARE PRESSO AGCM-AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO - ROMA

Gennaio - Luglio 2000

Attività all'interno della ex Direzione Istruttoria C- Area Trasporti di valutazione di operazioni di concentrazione nazionali e unionali e di segnalazioni concernenti comportamenti anticoncorrenziali e di abusi di posizione dominante e intese con collaborazione alla redazione delle note all'Autorità.

ESPERIENZA DI FORMAZIONE ALL'IMPRESA

PER AICE _ Associazione Camere Commercio per l'estero - Milano

Febbraio 2024 - Febbraio 2023

Webinar: E-commerce e aspetti doganali

- PER UNIONCAMERE LOMBARDIA - MILANO

2021/2022

Monodocenza per ore 150 nel Corso di "Responsabile Questioni Doganali" riconosciuto dall'Agenzia delle Dogane ai fini AEO Ed.ne 3°

PER ORDINE AVVOCATI FIRENZE ATTIVITÀ FORMATIVA

Marzo 2022

Webinar in tema di Accordo Regno Unito nella fase 2 anno 2022

PER CAMERA DI COMMERCIO PARMA

Settembre 2021 - in programmazione

L'accordo UE-UK, le regole per l'esenzione daziaria

ELENA BOZZA

AVVOCATO IN DIRITTO DOGANALE

- PER ANASPED - Associazione Nazionale Spedizionieri Doganali

Giugno 2021

Webinar "Violazioni doganali: il contrabbando e le sanzioni amministrative"

Maggio 2020

Webinar "Importazione di Dispositivi Medici e di Protezione individuale"

- PER U-FORM MILANO

Anno 2021

Docenza in diritto doganale ore 40 a impresa attiva in produzione e commercio nei mercati intern

- PER CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI SPEDIZIONIERI DOGANALI - CNSD

Giugno 2020

Lezione per Formazione a Distanza degli Iscritti all'Albo Nazionale Spedizionieri Doganali

"Importazione di Dispositivi Medici e di Protezione individuale"

- PER 24ORE BUSINESS SCHOOL

Maggio 2020/ Febbraio 2019

Lezione al Master "Mercato dell'arte: profili giuridici, fiscali e finanziari" in tema di circolazi internazionale delle opere d'arte

- PER UNIONCAMERE LOMBARDIA - MILANO

Anno 2020-2021

Monodocenza nel Corso di "Responsabile Questioni Doganali" riconosciuto dall'Agenzia d Dogane ai fini AEO Ed.ne 2°

Anno 2021

Webinar: "Il check-up doganale"

Anno 2020

N. 4 Webinar "Customs Planning in import ed export"

Webinar "Brexit "

Webinar "Dogana ai tempi Covid-19"

Anno 2019

Webinar "Esportatore Autorizzato"

Webinar "La Dogana Digitale per l'Impresa - Una dogana in-house "

Seminario in presenza "L'AEO - Operatore Economico Autorizzato"

Anno 2018 -2019

Monodocenza di ore n.200 nel Corso di "Responsabile Questioni Doganali" riconosci dall'Agenzia delle Dogane ai fini AEO Ed.ne 1°

Anno 218

Due seminari in presenza presso la Camera di Commercio di Milano in tema di origine r preferenziale e origine preferenziale

Anno 2017

N.4 Webinar in materia doganale unionale

- PER CAMERA DI COOPERAZIONE ITALO-ARABA - ROMA

Luglio 2017

Tre seminari in presenza per organico interno in materia di diritto doganale unionale

QUALIFICHE

PhD DIRITTO PRIVATO DELL'UNIONE EUROPEA (2006)

AVVOCATO (2002)

DOGANALISTA (2002)



ELENA BOZZA

AVVOCATO IN DIRITTO DOGANALE

ESPERIENZA ACCADEMICA

UNIVERSITA' DI ROMA "LA SAPIENZA"

2022-2023

Docenza "Diritto dell'Unione europea" a contratto

UNIVERSITA' CAMERINO

Settembre 2021 -2022

Insegnamento Diritto dell'Unione europea come Professore a contratto

UNIVERSITÀ DI ROMA TRE – FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE – ROMA

Giugno 2009 - Settembre 2011

Attività didattica in qualità di Cultore della Materia in Diritto dell'Unione europea

Assistente all'attività universitaria e membro della Commissione esami in Diritto dell'Unione europea

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MACERATA

FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA ISTITUTO DIRITTO INTERNAZIONALE

Novembre 2001 - Novembre 2003

Attività didattica in qualità Cultore della Materia all'Istituto di Diritto internazionale e della Comunità europea - Attività di collaborazione nella ricerca giuridica in materia di diritto comunitario sotto la direzione del Professore Enzo Cannizzaro.

Ottobre - Dicembre 1999

Settembre - Dicembre 2000

Attività di ricerca giuridica e creazione di database degli atti PESC (politica estera e di sicurezza comune) dell'Unione Europea - Unità di ricerca diretta dai Professori Cannizzaro e Baratta

ISTRUZIONE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA TRE - ROMA

2011-2012 Master in Sociologia: Teoria, Metodologia e Ricerca con attribuzione di 60 C.F.U.

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MACERATA - FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA -
MACERATA

2002 - 2006 Dottorato di ricerca in Diritto Privato della Comunità Europea e Comparato e ottenimento del titolo di Dottore di Ricerca

2001-2002 Master in Diritto Europeo e Comparato con attribuzione di 60 C.F.U.

1999 - Laurea magistrale in Giurisprudenza - Voto 110/110 e lode
Tesi in Diritto dell'Unione europea

LICEO LINGUISTICO SALESIANO - MACERATA

1990 - Diploma Liceo Linguistico - Macerata - Voto 54/60



ELENA BOZZA

AVVOCATO IN DIRITTO DOGANALE

PUBBLICAZIONI

Libri

Gennaio 2008

Codice della Concorrenza, Terza Edizione, Torino, G. Giappichelli Editore

Settembre 2002

Codice della Concorrenza, Seconda edizione, Torino, G. Giappichelli Editore

Capitoli in libri giuridici

Maggio 2005

Capitolo VI - Le politiche di concorrenza, in "Diritto dell'Unione Europea. Parte Speciale. Seconda Edizione" a cura del Prof. Girolamo Strozzi, Torino, G. Giappichelli Editore.

Maggio 2004

Commento agli articoli 25, 26, 27, 27/A, 27/B, 27/C, 27/D, 27/E, 28 del Trattato sull'Unione Europea, in "Trattati dell'Unione europea e della Comunità europea" a cura di Antonio Tizzano, Milano, Giuffrè Editore.

Articoli in Riviste giuridiche

Giugno 2021

Brexit: La regola del cumulo nell'accordo di libero scambio con il Regno Unito - ICE/ITA Ufficio Brexit Londra

Febbraio 2001

Misure statali anticoncorrenziali e responsabilità delle imprese in "Il Diritto dell'Unione Europea" n. 2-3/200, Milano, Giuffrè Editore.

LINGUE

Inglese: IELTS score 7.00

Francese: buono scritto e parlato

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/03.

Roma, 02 marzo 2024

Elena Bozza